
 

 

 
 
 

COMUNE DI GALLIATE LOMBARDO 
Provincia di Varese  

Via Carletto Ferrari, 12 - 21020 Galliate Lombardo (VA) 
Tel. 0332 947265 -  Fax 0332 949607 

E-mail: finanziario@comune.galliatelombardo.va.it 
PEC: comune.galliatelombardo@legalmailpa.it  

 
 

Settore: AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA 
 
 

Determinazione  n. 103 del 22.07.2025 (N. settoriale 75)  
 
 
Oggetto: CONCESSIONE IN USO GRATUITO CONTINUATIVO ALLA ALLA SOCIETA' 
SPORTIVA  IL  CAVEDIO  DI  VARESE DELLA 'SALA AFFRESCHI DEL CENTRO 
CIVICO LA CORTE' PER LO SVOLGIMENTO CORSI DI PILATES E YOGA.        
 
 
L’anno duemilaventicinque il giorno ventidue del mese luglio, nella sede municipale, previa l’osservanza 
di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge,  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA/ FINANZIARIA 
 

Motivazioni : 
 

 il Comune di Galliate Lombardo, da sempre, promuove e favorisce lo sviluppo e l’attività delle libere 
forme associative nel pieno rispetto dell’art. 18 della Costituzione Italiana, garantendo i diritti attribuiti alle 
stesse dalla Leggi nazionali, dalla Legge regionale e dallo Statuto comunale; 
 la tutela e la promozione del pluralismo associativo consente alla comunità locale di perseguire fini 
civili, sociali, culturali, educativi, sportivi, turistici, del tempo libero, di protezione ambientale, di 
salvaguardia del patrimonio storico, culturale e artistico; 
 l’art. 13 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, dispone che “spettano al Comune tutte le funzioni amministrative 
che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei settori organici dei servizi alla 
persona ed alla comunità”; 
 l’art. 7, comma 1, secondo periodo, della Legge n. 131/2003, reca “Disposizioni per l'adeguamento 
dell'ordinamento della Repubblica alla legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3”, il quale stabilisce che gli 
Enti locali, le Regioni e lo Stato favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli o associati, per lo 
svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà; 
 l’art. 3, comma 5, secondo periodo del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ai sensi del quale “I Comuni e le 
Province svolgono le loro funzioni anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate 
dalla autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali”; 
 l’istanza,  pervenuta al  protocollo dell’Ente in  data  30/06/2025 al  n. 2025,   con  la  quale la Società 
Sportiva Dilettantistica “Il Cavedio" con sede a Varese in Piazza Motta n. 4, ha richiesto al Comune di 
Galliate Lombardo di potere utilizzare per il periodo ottobre 2025 – giugno 2026, la Sala Affreschi presso il 
Centro Civico La Corte (immobile di proprietà comunale) per l’organizzazione di corsi di Pilates e Yoga 
ritenuto opportuno riscontrare positivamente la suddetta istanza, concedendo in uso gratuito la “Sala 
Affreschi” del  Centro Civico La Corte, dando atto che il concessionario, a titolo di parziale rimborso delle 
spese per utenze varie, dovrà corrispondere, l’importo di cui all’Allegato “A” alla Deliberazione della Giunta 
Comunale n. 40 del 30/11/2024;  
 l'art.11 della Legge 07/08/1990 n. 241 e ss.mm.ii, recante "Nuove  norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi'; 
  

Riferimenti normativi :   
 

 il Decreto Sindacale n. 03 del 01/02/2025, con cui è stata attribuita la Responsabilità dell’Area   
Amministrativa/Finanziaria, al Vice Sindaco Carlo Rizzi, per il periodo 01/02/2025 – 31/01/2026; 



 

 

 il Bilancio di Previsione 2025/2027 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 
23/12/2024 e successive variazioni; 
 le risorse per il triennio 2025/2027 assegnate ai responsabili dei servizi, con  la Deliberazione della 
Giunta Comunale n. 45 del 23/12/2024 e successive variazioni; 
 gli artt. 183 e 191 del vigente D.Lgs. n. 267/00;  
 l’art. 9 del D.L. 78/09 che pone in capo al Responsabile del Servizio di accertare la compatibilità 
monetaria del presente impegno di spesa con gli stanziamenti di bilancio, con il programma dei pagamenti e 
con le regole della finanza pubblica; 
 lo Statuto Comunale; 
 il Regolamento di Contabilità armonizzata;  
 il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;  
 il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

D E T E R M I NA  
 
1) di concedere in uso gratuito alla Società sportiva dilettantistica “Il Cavedio”, con sede a Varese in Piazza 
Motta n. 4, l’utilizzo della “Sala Affreschi del Centro Civico La Corte” ai fini dello svolgimento di Corsi di 
Pilates e Yoga, per il periodo ottobre 2025 – giugno 2026, secondo il seguente calendario:  
  
- Yoga   -  con cadenza settimanale il Lunedì dalle ore 18.30 alle ore 20.30  
- Pilates -  con cadenza settimanale il Mercoledì dalle ore 18.00 alle ore 20.30  
 
2) di dare atto che il concessionario verserà al Comune, a titolo di rimborso forfettario delle spese per utenze 
varie, l’importo di cui all’Allegato “A” alla Deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 30/11/2024;  

3) di dare atto che il concessionario risponde di ogni danno dovesse derivare a persone e/o cose, in occasione 
e per effetto dell’utilizzo degli spazi, oggetto di concessione, esonerando il Comune da ogni forma di 
responsabilità;  

4) di trasmettere copia del presente provvedimento alla Società sportiva dilettantistica “Il Cavedio” con sede 
a Varese in Piazza Motta n.4. 

5) di trasmettere in elenco la presente contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, alla Giunta Comunale 
e al Capogruppo Consiliare. 

 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA  

Carlo Rizzi 


		2025-07-22T11:26:05+0000
	RIZZI CARLO




